- 1 -

                                     第 ５ ２号

2 0 1 0 年 1 0 月 3 日 発 行

社会福祉法人  慈光園

     じ    こう    え ん                  ＴＥＬ ０７４５－５２－５００１

   慈光園だより

介護への専念を目指して!!! 「統合と簡素化」

社会福祉法人 慈光園 園長 内海敏行

   私が、当慈光園に就任して、早３年目を向かえる事が出来ました。ひとえに、理事長を始め

  理事・評議員各位と、利用者のご家族各位のご理解及びご協力と、職員の日々なる研鑽により、

  平成 21年度決算では、太陽光発電システムの設置、電動ベッド、温冷配膳車、業務用大型自

  動洗濯機、薄型テレビ等々の購入、省エネルギーLED照明をも導入いたしました。利用者へ

  の環境整備と職員の利便性を図りました。

   更に、退職給与・賞与・修繕引当金の繰入を計上しましたが、平成 21年度は久しく純利益

  を計上することができました。

   平成 22年度では、利用者の潤いのある環境を目指すと共に、職員の介護以外の業務負担の

  軽減を目指して、施設内の居室・廊下・ロビー・浴室・窓ガラス等の清掃、敷地内の樹木の剪

  定・草引き等を業務委託しました。また、利用者のデイ・ショート・特養での介護台帳の「統

  合と簡素化」を目指し、職員間の正確な介護情報伝達を図るために、介護記録の「電子化の業

  務」を推進します。次に、介護車輌の老朽化が進んでいます。国等の補助金確保の努め買換え

  の促進を図り、快適な送迎に努めます。なお、今年度の寄付金で、楽しみをもたらす最新カラ

  オケ設備（３台）を購入します。

  介護職員においては、7月 22日開催の近畿老人福祉施設研究協議会（京都大会）で「個別

 機能訓練の成果について」を職員が園として初めて研究発表しました。高評を受けました。

 「明日香神奈備かかしコンテスト」へは３年間続けて出展し、9月１９日の見学者による投票

 コンテストで、特別賞・佳作を受賞しました。３年連続の快挙であります。

  良好な職場環境には笑顔が絶えません。職員の健やかな感性が利用者への心配りに繋がり、

 良好な生活環境が保たれ、潤いを感じる日々を過ごして頂けるように努めます。

  慈光園関係各位におかれましては、今後とも園の運営、並びに職員の処遇に対しまして、様

 々なご支援とご鞭撻を心よりお願い申し上げます。

- 2 -

☆慈光園、四季折々の行事☆

  2009年 10月          11月            12月

  開園記念日           外出会                 柚子風呂

  家族会             防火訓練                餅つき

  街頭共同募金                                          クリスマス会

  運動会                           年越し（年越しそば）

   フロアー対抗 運動会

     【運動会】

 2009年 10月 25日、慈光園

運動会を開催しました。チー

ムに分かれ競ってもらい、利

用者様は真剣に競技に参加

され楽しまれました。

   クリスマス会

   【クリスマスコンサート】

  関西二期会正会員の中川令子さんと、

  ときめきの第九団長の阪中弘二さん

 ピアノ演奏は、楠雅美さんが出演。

  クリスマスソングやオペラなど歌い、

 利用者様は美声に聞き入っておられ

 ま し た 。

  餅 つ き

       【餅つき】

   餅つき風景を利用者様に見てもらい、つき

たての餅を食べていただきました。おいしいと

喜んでおられました。

- 3 -

2010年 1月           2月                  3月

新年・祝い膳・地蔵参り      節分（豆まき）       ひな祭り

新年会                           彼岸法要

七草（七草がゆ）                                理事会・評議員会（予算）

                                                    防火訓練

    ２０１０年 新年

    【新年行事】

   元旦には、毎年恒例の地蔵参りが行われました。新年会には、職員による催し物

が行われ皆様楽しまれました。

  4月              5月                       6月

  観桜             端午の節句                  職員健康診断

                菖蒲湯            父の日

                母の日

                理事会・評議員会(決算）

  観 桜

  【観桜】

 園内に咲き誇った桜の木の下でお花見をしました。利用者様の手の届く所に

桜の花があり手にとって見ていただきました。

    母の日・父の日

- 4 -

  7月              8月           9月

七夕祭り           盆踊り大会       老人福祉施設大会

  そうめん流し          盆法要         敬老の日

  花火大会                        彼岸法要

  地蔵盆

   そうめん流し

                         花火大会

 【そうめん流し】

7月 7日の七夕には、そうめん流し

を実施しました。

 【花火大会】

7月 12日（月）に毎年恒例、野口の花火大会に合わせ慈光園花火大会が行われました。

今年は、暑い夏を乗り切って頂く為にかき氷をご用意し、催し物では、ヨーヨー釣り・バルーンアートを楽しんで

頂きました。

   盆 踊 り

 【盆踊り】

 8 月 12 日に盆踊りを実施。高田民謡普及会の方々にも参加して頂き、利用

者様・職員も浴衣・ハッピに着替えて踊りを楽しんで頂きました。

 長寿・米寿のお祝い

【長寿・米寿のお祝い】

今年も吉田・大和高田市市長が来園され、長寿・米寿のお祝いをいただき

ました。

今年は、100 歳の長寿を迎えられる方が 3 名、米寿を迎えられる方が 7 名

おられます。家族様も参加され、お祝いしました。

- 5 -

     奈良県施設老人福祉大会

    【奈良県施設老人福祉大会】

  2010 年 9 月 2 日（木）、毎年恒例の福祉大会に今年も 12

名の 利用者様が参加され、食事や催し物を楽しまれました。

   ☆  毎月実施行事

   ・誕生日会                       ・演芸（安来節会）

   ・誕生日月外食会          ・おやつ作り（辯天宗奉仕）

   ・御詠歌              ・体操（大和高田市運動普及協議会）

  ・売店               ・喫茶（喫茶みち奉仕）

   ・出張散髪                          ・メガネ修理・調整（メガネのミキ）

   ☆ 随時実施行事

   ・マッサージ（大和高田市視覚障害者協会）

   ・衣類訪問販売（南本売店）

   ・陵西幼稚園・磐園小学校施設見学

  ・大正琴・尺八・舞踊

☆慈光園、ＥＣＯ（エコ）な取り組み

         【 太 陽光 発 電シ ス テム】

  平成 2 2 年 2 月 よ り太 陽 光発 電シ ス テム

 2 0Ｋ Ｗ が 稼働 して い ます 。 年間 予想 発 電

 量 は約 2 万 1 1 1 3・ 1Ｋ Ｗ ｈ 、 C O 2（ 二 酸化

 炭 素 )排 出 削減量 は 、樹 齢 5 0 年 位 の 杉の 木

 4 7 4 本 分 の吸 収量 、 約 6 4 0 キ ロ にな り ます 。